
VALGETEL HIIRTEL BENSPÜREENI JA PÕLEVKIVIFENOOLIDEGA
ESILE KUTSUTUD NAHA VARAJASTE MUUTUSTE HISTO-

KEEMILINE ISELOOMUSTUS

H. TURU,
meditsiinikandidaat

Paljude patoloogiliste, nende seas ka onkoloogiliste protsesside uurimisel on histo-
keemilised meetodid osutunud eriti vajalikuks. Nii näiteks on varajase kasvajalise
protsessi puhul struktuurilised erinevused, võrreldes mittekasvajalise hüperplaasiaga,
väga väikesed või puuduvad. Kasvajalise hüperplaasia funktsionaalseid iseärasusi
aitavad selgitada bio- ja histokeemilised uurimised. Peamist tähtsust omavad siin
bistokeemilised meetodid, sest kasvajalisele protsessile iseloomulikud muutused või-
vad esineda osas rakkudes, millede lokalisatsiooni on võimalik sedastada ainult mik-
roskoopimisel.

Käesoleva töö ülesandeks oh histokeemiliste meetodite abil uurida benspüreeniga
esilekutsutud epiteeli kasvajalise hüperplaasia puhul sugenenud muutusi ning võr-
relda neid. reaktiivse hüperplaasia puhul kujunevate muutustega, mis tekitati fenoo-
lide manustamisega nahale. Samalaadset katsemudelit rakendasime ka varem, uuri-
des tsütoloogilisi muutusi ja nukleiinhapete sisaldust. Defenoleeritud põlevkiviõli
manustamisel kujunesid epiteelis muutused, mis olid võrreldavad puhaste kantsero-
geenide mõjul tekkinud muutustega, sest fenoolid kutsusid esile reaktiivse hüperplaa-
sia. Fenoole sisaldava kamberahjuõli puhul oli epidermise hüperplaasia, võrreldes
defenoleeritud kamborahjuõliga, vähemal määral avaldunud [ lß ]. Erinevusi kasvaja-
lise ja mittekasvajalise epiteeli hüperplaasia vahel täheldati ka nukleiinhapete sisal-
duses И 9].

Käesolevas töös rakendati histokeemi listest meetoditest peamiselt neid, mis ise-
loomustavad vaikaine vahetust ja oksüdatsiooniprotsesside intensiivsust. Valkude suh-
teline huiK rakkudes määrati tetrasoonireaktsiooniga valkudes sisalduvate amiino-
hapete trüptofaani, türosiini ja histidiini kindlakstegemise kaudu; viimaste lei-
dumine annab positiivse reaktsiooni. Valkude funktsionaalsetest rühmadest määrati
sulfhüdrüül- (SK), disulfiid- (SS) ja karboksüülrühma (COOH) sisaldus ning oksüda-
tiivsetest fermentidest suktsiindehüdrogenaasi aktiivsus.

Valkude kontsentratsiooni hindamine epidermise rakkudes võimaldab otsustada
nende rakkude diferentseerumise ja vananemisprotsessi intensiivsuse üle. Normaalse
epidermise puhul tõuseb valkude kontsentratsioon pindmistes kihtides, olles kõige
kõrgem sarvkihis [* 3 ]. Võib arvata, et kasvajalise hüperplaasia puhul on madalama
valkudesisaldusega rakkude arv suhteliselt suurem, sest kasvajalise protsessi korral
on rakkude diferentseerumine pärsitud.

Valkude funktsionaalsetest gruppidest omab peamist tähtsust sulfhüdrüülrühm.
Sulfhüdrüülrühmasid leidub mi amiinohapetes kui ka mitmetes fermentides. Osa
fermentide puhul (suktsiindehüdrogenaas,papaiin jt.) on tehtud kindlaks, et sulfhüd-
rüülrühmad omavad funktsionaalset tähendust [4 ], SH-rühmade blokeerimine põhjus-
tab ainevahetushäireid, mida on võimalik taastada SH-rühmi sisaldavate preparaa-
tide manustamisega [ 25 jt.]. Mõjutades aktiivselt kudede oksüdatsiooni ja reduktsiooni
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potentsiaale, omavad sulfhüdrüülrühmad osatähtsust rakkude kasvu- ja jagunemis-
protsessis. Mitoosi ajal tioolide hulk rakus suureneb, SH blokeerimisel mitoos lak-
kab [4 ], Mõnede autorite järgi omavad SH-rühmad tähtsust ka valkude süntee-
sis [l4 jt.]. Arvatakse, et epidermises leiduvad SH-rühmad võtavad osa nii rakkude
proliferatsioonist kui ka disulfiidide moodustamisest sarvkihis. Mitmed autorid väida-
vad, et SH-rühmadel on teatav tähendus kantserogeneesiprotsessis. Nende uurimuste
järgi reageerivad kantserogeensedsüsivesinikud sulfhüdrüülrühmadega [6, 12, 1 6, 21 jt.].

Kasvajate puhul on SH-rühma sisalduse uurimine näidanud, et reaktsioon kas-
vajarakkudes on positiivne, kusjuures pahaloomulistes kasvajates on reaktsioon inten-
siivsem kui healoomuhstes [l]. SH-rühmade kõrgenenud sisaldust on täheldatud ka
regenereeruvas epiteelis [7 ],

Barrnett’i ja Seligman’i [2 , 3] kirjeldatud reaktsiooni puhul karboksüülrühmale
reageerivad nende arvates ainult a-asendis olevad COOH-rühmad. Seega on reakt-
sioon intensiivsem peamiselt väiksema molekuliga amiinohapete esinemisel. Võib
oletada, et ainevahetuse normaalsest tüübist kõrvalekaldumisel muutuvad ka üksikute
amiinohapete hulkade suhted.

Suktsiindehüdrogenaas on laialdaselt levinud ferment. Ta võtab osa Krebsi sid-
runhappetsüklist, mis moodustab ühe etapi bioloogilises oksüdatsioonis. Fermendi
aktiivsuse määramine võimaldab otsustada kudede aeroobse ainevahetuse intensiiv-
suse üle. Suktsiindehüdrogenaas! aktiivsus ei ole kõigis kudedes ühesugune ning sõl-
tub nende funktsionaalsest seisundist [ 22]. Kasvajate ainevahetuses on täheldatud pea-
miselt kvantitatiivset laadi kõrvalekaldumisi ainevahetuse normaalsest tüübist. Kuid
vaatamata sellele, et kasvajates on glükolüüs kõrgenenud, ei ole süsivesikute aeroobne
ainevahetus pärsitud [2o ]. Histokeemiliste uurimiste alusel on leitud, et normaalses
epidermises esineb suktsiindehüdrogenaasi aktiivsus peamiselt ainult basaalses kihis,
kuna kartsinoomide puhul on fermendi aktiivsus sedastatav kõigis invasiivselt voha-
vates rakkudes, kusjuures see avaldub tugevamini kasvaja perifeersetes osades. Ka
emakakaela metaplastilises epiteelis on leitud fermendi aktiivsust basaalse kihi rak-
kude kõrval ka teistes kihtides [ 8 > 9 - 10- 4].

Metoodika

Katseid tehti 101 valge hiirega; nendest 16 olid kontroll-loomad. Katseloomade
nahka määriti kolme erineva lahusega: 1) 0,5%-lise 3,4-benspüreeni lahusega ben-
soolis, 2) põlevkivifenoolide lahjendiga bensoolis (1:1), 3)' 0,5%-hse 3,4-benspüreeni
lahusega põlevkivifenoolides, mida on lahjendatud bensooliga (1:1). Katseloomade
nahale mterskapulaarpiirkonda tilgu tati kaks korda nädalas mikropipetiga 0,02 ml
uuritavat ainet. Seda tehti 1,3, 6, 12 või 20 korda. Viiendal päeval pärast viimast
määrimist katseloomad dekapiteeriti. Mäarirniskohalt võeti uurimiseks tükk nahka,
mis fikseeriti Carnoy’ vedelikus ning sisestati parafiini. Reaktsioonid SH- ja SS-rüh-
male teostati Jakovlevi ja Nistratova [ 27] ning Geršteini [23] poolt kirjeldatud mee-
todil. Tetrasoonireaktsioon teostati Jakovlevi [26] ning reaktsioon COOH-rühmale
Barrnett’i ja Seligman’i [2,3] meetodi järgi. Fikseerimata materjalil teostati reakt-
sioon suktsiindehüdrogenaasile Seligman’i ja Rutenburg’i [ l7 ] poolt kirjeldatud mee-
todil, kusjuures tetrasoolina rakendati Nachlas’i jt. [ ls ] poolt kasutusele võetud
nitro-BT. Krüostaadis lõigati 25 [i paksusega lõigud, mis inkubeeriti 20 min. jooksul
37 3 temperatuuril substraati ja tetrasooli sisaldavas puhverdatud keskkonnas. Lõigud
dehüdreeriti, selgustati ksüloolis ning sulundati dammara vaiku.
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Katsete tulemused
. J 'J',.; .. . О i-4i <1 ■ . Si-V. J

Kontrollrühma histoloogilisel uurimisel selgus, et epidermis oli kõigil
juhtudel tavaline, normaalse paksusega. Tetrasoonireaktsioon ja rekatsioo-
nid COOH- ja SS-rühmale olid epidermiserakkudes enamasti keskmise
intensiivsusega, sarvestunud kihis intensiivsed. Reaktsioon SH-rühmale
avaldus nõrgalt. Tuumade kromatiinvõrgustik oli peamiselt keskmise tihe-
dusega, andes positiivse reaktsiooni COOH-rühmale ja tetrasoonireakt-
siooni; viimane oli suhteliselt intensiivsem. Reaktsioonid SH- ja SS-rüh-
male olid tuumades negatiivsed. Suktsiindehüdrogenaasi aktiivsus aval-
dus epidermises kõige tugevamini karvanääpsude ümbruses. Nendes osa-
des peamiselt basaalsetes rakkudes oli reaktsioon enamasti keskmise inten-
siivsusega, üksikutes rakkudes intensiivne.

Kõigis kolmes katserühmas oli epidermis pikema vältusega katse korral
vähe kuni keskmiselt paksenenud. Tuumakeste tunduvat suurenemist tähel-
dati ainult benspüreeni manustamisel pikema vältusega katsetes. Teistes
rühmades olid tuumakesed suurenenud vähemal määral.

Katsetes benspüreeniga esines enamiku katsevältuste puhul tetrasooni-
reaktsiooni nõrgenemist basaalsetes rakkudes, võrreldes kontrollkatsetega.
Osas katserühmades (6- ja 12-kordsel benspüreeni manustamisel) oli
reaktsioon intensiivistunud pindmistes ning basaalsete rakkude kohal aset-
sevates kihtides. Kõige pikema vältusega katsetes benspüreeniga oli reakt-
sioon nii basaalsetes kui ka nende kohal asetsevates rakkudes vähema
intensiivsusega.

Benspüreeni ja fenoolide üheaegsel manustamisel oli mõnes katserüh-
mas basaalsetes ja nende kohal asetsevates kihtides tetrasoonireaktsioon
nõrgenenud. Pindmistes kihtides oli reaktsioon peaaegu kõigis katserüh-
mades intensiivne.

Fenoolide manustamisel oli tetrasoonireaktsioon üldiselt keskmise
intensiivsusega, pindmistes kihtides intensiivne. Ainult kahes kõige pikema
vältusega katserühmas oli reaktsioon nõrgenenud basaalsetes rakkudes.

Võrreldes sulfhüdrüülrühmade sisaldust selgus, et kõigis kolmes katse-
seerias oli reaktsioon enamikus rakkudes intensiivsem kui kontrollkatsetes.
Benspüreeni ja fenoolide üheaegsel manustamisel oli SH-rühmade sisaldus
rakkudes suhteliselt kõige madalani. Fenoolide puhul, võrreldes benspüree-
niga, oli reaktsioon intensiivsem basaalsetes rakkudes; teistes kihtides
avaldus reaktsioon enamasti võrdse tugevusega. Kõigi kolme katseseeria
puhul oli SH-reaktsioon suurenenud tuumakesies intensiivne.

SS-rühmade sisaldus epiteelirakkudes oli kõigis katserühmades ena-
masti võrdne nende hulgaga normaalse epidermise rakkudes. Benspüreeni
manustamisel kahes lühemaajalises katserühmas täheldati basaalsetes rak-
kudes nõrgenenud reaktsiooni.

Reaktsioon COOH-rühmale, mis teostati ainult kõige pikema kestusega
katsetes, oli lokalisatsiooni ja intensiivsuse poolest sarnane tetrasoom-
reaktsiooniga.

Lühemaajalistes benspüreeniga katsetes oli suktsiindehüdrogenaasi
lokalisatsioon sama, mis kontrollrühmas, kuid reaktsiooni intensiivsus oli
langenud. Kõige pikema kestusega katsetes täheldati fermendi aktiivsust
ka basaalsete rakkude kohal asetsevates rakkudes, kusjuures reaktsiooni
intensiivsus oli rakus tõusnud, kuid osutus suhteliselt nõrgemaks kui nor-
maalses epidermises.

Benspüreeni ja fenoolide üheaegsel manustamisel oli fermendi aktiiv-
sus epidermises, võrreldes kontrolliga, lühemaajalistes katsetes tõusnud,
kuna fermenti leidus ka basaalsete rakkude kohal asetsevates rakkudes.
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Kõige pikema kestusega katsetes oli suktsiindehüdrogenaasi aktiivsus tun-
duvalt madalam, võrreldes katsetulemustega, mis saadi benspüreeni
manustamisel.

Fenoolide puhul täheldati suktsiindehüdrogenaasi aktiivsust basaalsete
takkude kõrval ka nende kohal asetsevates kihtides, seejuures aga ferraendi
aktiivsus raku kohta oli nõrgem kui katsetes benspüreeniga.

Katsetulemustest nähtus, et tetrasoonireaktsiooni puhul katsevältuse
pikenedes pindmiste intensiivse reaktsiooniga kihtide arv üldiselt suurenes,
mis avaldus kõige selgemini fenoolide puhul. Intensiivne tetrasoonireakt-
sioon pindmistes kihtides on tingitud intensiivistuvast keratinisatsiooni-
protsessist, mille puhul vaikude Kontsentratsioon rakkudes tõuseb. Teiselt
poolt leidub kirjanduses andmeid [24J, et teiste amiinohapete kõrval on kas-
vajates tetrasoonireaktsiooni puhul reageerivate amiinohapete hulk suure-
nenud. Võimalik, et osas benspüreeniga katserühmades täheldatud amiino-
hapete kontsentratsiooni tõus sügavamates kihtides on seletatav kasvaja-
eeise hüperplaasiaga. Basaalsetes ja nende kohal asetsevates rakkudes oli
reaktsioon nõrgenenud kõige järjekindlamalt katsetes benspüreeniga, mis
viitab sellele, et epiteelirakkude diferentseerumine on pärsitud. Reaktsiooni
nõrgenemine basaalsetes rakkudes võib olla osalt tingitud ka tunduvamast
rakkude suurenemisest benspüreeni manustamise tagajärjel, mille tõttu
valkude kontsentratsioon raku kohta suhteliselt langeb. Sama katseseeria
puhul olid ka teised reaktsioonid basaalsetes rakkudes nõrgenenud, eriti
lühemaajalistes katsetes.

Seega benspüreeniga esilekutsutud kasvajalise hüperplaasia puhul võis
sedastada rakkude ainevahetuse intensiivistumist, eriti pikema vältusega
katsetes, mis nähtus tugevamini avaldunud reaktsioonist SH-rühmale ja
suktsiindehüdrogenaasiie, võrreldes kontrolliga. Suktsiindehüdrogenaasi
aktiivsuse tõus on seostatav vastavate kirjanduse andmetega, mille järgi
kasvajate intensiivselt vohavates alades on termendi aktiivsus kõrgenenud
[lrll jt.J. Ka katsetes fenoolidega oli SH-rühmade ning suktsiindehüdroge-
naasi aktiivsus tõusnud, kuid lermendi aktiivsus avaldus nõrgemini kui kat
setes benspüreeniga. Kõrgenenud sulfhüdrüülrühmadesisaidust on kirjel-
datud nn kasvajalise kui ka mittekasvajaiise epiteeli hüperplaasia või
regeneratsiooni puhul L 7 ’ 11]- Feale nende muutuste täheldati lenoolide puhul
intensiivset rakkude vananemisprotsessi, mis on iseloomulik reaktnvsele
hüperplaasiale. Benspüreeni ja lenoolide üheaegsel manustamisel esines
suuteliselt kõige madalam suktsiindehüdrogenaasi ning SH-rühmade
reaktihsus. Meie varasemates katsetes leiti ribonukleimnappesisalduses
analoogilist muutust selles katserühmas, kus kasvajaline hüperplaasia kut-
suti esile fenoole sisaldava kamberahjutorvaga [ ld J. Mõned autorid on
täheldanud, et rakkudes toimuvad nbonukieiinnappe ja SH-rühmade tõus
ja langus paralleelselt, mis näitab, et nimetatud ained võtavad osa vaikude
sünteesiprotsessist [7J- t uleb arvestada, et fenoolide hsandamine kantse-
rogeensele agensile avaldab pärssivat mõju rakkude ainevahetusele, mis
kasvajalise protsessi puhul on enamasti intensiivistunud. Ka kirjanduses
leidub mõningaid anameid fenoolide pärssiva toime kohta kantserogenee-
sile [ SJ.

Sellest nähtub, et mitmete histokeemiliste näitajate samaaegne raken-
damine ning tulemuste võrdlemine võimaldab saada teataval määral täie-
likumat ülevaadet rakkudes toimuvast ainevahetusest ning leida erinevusi
üksikute patoloogiliste protsesside vahel.
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Järeldused

1. Töös paralleelselt rakendatud histokeemilised reaktsioonid SH-rüh-
male ja suktsiindehüdrogenaasile ning tetrasoonireaktsioon võimaldasid
sedastada ainevahetuse iseloomus eiinevusi kasvajalise ja mittekasvajalise
epidermise hüperplaasia puhul.

2. Katsetes benspüreeniga täheldati kõige pikema katsevältuse puhul
epiteelirakkude ainevahetuse intensiivistumist, kusjuures rakkude diferent-
seerumine oli aeglustunud.

3. Katsetest fenoolidega selgus, et samaaegselt rakkude intensiivse
kasvuga toimub nende diferentseerumine, mis on iseloomulik reaktiivsele
hüperplaasiale.

4. Benspüreeni ja fenoolide üheaegsel manustamisel oli, võrreldes teiste
katserühmadega, rakkude ainevahetuse intensiivsus madalam, mis on sele-
tatav fenoolide pärssiva toimega kasvajalise protsessi kujunemisse.
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ГИСТОХИМИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАННИХ ИЗМЕНЕНИЙ КОЖИ
БЕЛЫХ МЫШЕЙ, ВЫЗВАННЫХ БЕНЗПИРЕНОМ И СЛАНЦЕВЫМИ

ФЕНОЛАМИ

х. Туру,
кандидат медицинских наук

Резюме

Работа посвящена исследованию распределения и активности сукциндегидра-
зы, сульфгидрильных, дисульфидных и карбоксильных групп белков, а также
изучению тетразониевой реакции при опухолевой и реактивной гиперплазии эпи-
дермиса. Опыты производились в трех сериях: в первой серии применяли 0,5%'
ный раствор 3,4-бензпирена в бензоле, во второй 0,5%-ный раствор 3,4-бензпи-
рена в смеси с бензолом и сланцевыми фенолами (1 : 1) и в третьей смесь бен-
зола и сланцевых фенолов (1: 1). Мышей смазывали два раза в неделю от одного
до двадцати раз и забивали на 5-й день после последнего смазывания.

Как 3,4-бензпирен, так и сланцевые фенолы вызвали усиление обменных про-
цессов в клетках эпидермиса, что было видно по возросшей активности сукцинде-
гидразы и сульфгидрильных групп. При воздействии 3,4-бензпирена обменные
процессы носили более интенсивный характер. Изменения эпидермиса, вызван-
ные фенолами, характеризовались, судя по интенсивной тетразониевой реакции
в поверхностных слоях, еще и четко выраженным созреванием клеток. В опытах
с одновременным воздействием 3,4-бензпирена и фенолов активность сукцинде-
гидразы и сульфгидрильных групп была наименьшей, что вызвано, очевидно,
тормозящим влиянием фенолов на опухолевый процесс.

Институт экспериментальной Поступила в редакцию
и клинической медицины 15. XII 1960

Академии наук Эстонской ССР
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HISTOCHEMICAL CHARACTERIZATION OF THE EARLY CHANGES IN MOUSE
SKIN, INDUCED BY BENZPYRENE AND OIL-SHALE PHENOLS

H. Turu

Summary

The present study was undertaken to determine the site and activity of the
succinic dehydrogenase, sulfhydryl, disulfide, carboxyl and tetrazonium reactions
with relationship to neoplastic and reactive hyperplastic changes in the epidermis.
The experiments were carried out in three series: in the first series а 0.5 per cent
3.4- solution in benzene was used, in the second series 0.5 per cent of
3.4- dissolved in a mixture (1:1) of benzene and oil-shale phenols, and in
the third series a mixture (1:1) of benzene and oil-shale phenols. The mice were
treated twice a week, from one to twenty times, and killed on the fifth day after the
last treatment.

The 3,4-benzpyrene and oil-shale phenols, as well, caused an intensification of
metabolic processes in the epidermic cells, which was expressed in a growth of the
activity of the succinic dehydrogenase and sulfhydryl reaction. The 3,4-benzpyrene
eftected a more intensive metabolic activity. Besides that, the epidermic changes

caused by oil-shale phenols were characterized by a märked maturation of the
epithelial cells with regard to the intensive tetrazonium reaction in the uppermost
layers. In the series of simultaneous treatment of 3,4-benzpyrene and oil-shale
phenols the activity of the succinic dehydrogenase and sulfhydryl reactions was
noticed in the weakest degree, which may be related to the inhibiting influence of
the phenols to the tumor growth.

Academy of Sciences of the Estonian S. S. R., Received
Institute of Experimental and Clinical Medicine December 15th, 1960
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	Микрофото 1. Зона организации некротического очага у контрольной крысы на 8-й день опыта. Окраска по ван Гизон. (Увел. 100Х)
	Микрофото 2. Крыса, которую оперировали на 7-й день после облучения (800 г). Зона организации имеет еще на 16-й день опыта незначительные размеры и состоит главным образом из плотной фиброзной ткани. Окраска по ван Гизон. (Увел. 150Х)
	Микрофото 3. У крысы, которой ожоговая рана печени нанесена в день облучения (800 г), в течение 8 дней вокруг некротического очага образовался грануляционный вал значительной толщины; видно множество гигантских клеток и интенсивное прорастание молодых соединительнотканных клеток в омертвевшую массу. Окраска по ван Гизон. (Увел. 150 X)
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	Фиг. 1. Изменения условнорефлекторной деятельности белых мышей под влиянием противотуберкулезных препаратов. Исходные данные приняты за 100%. Количество положительных реакций представлено в виде скользящих средних (2j—10 и 2ц—B животных).
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	НОВЫЕ ЦИКАДОВЫЕ (HOMOPTERA: CICADINA) ИЗ ОКРЕСТНОСТЕЙ АСТРАХАНИ
	Фиг. 1. Oliarus pygmaeus n. sp.: А передняя часть тела (увел. 28X), Б голова снизу (28Х). Fig. 1. Otiarus pygmaeus n. sp.: А—Vorderkörper (Vsrgrösserung 28X), Б Kopf v. unten (28X)-
	Фиг. 2. Oliarus pygtnaeus n. sp. $: А генитальный сегмент сбоку (42Х), Б анальная трубка сверху (42X), В эдеагус снизу (60X), Г эдеагус сверху (60Х), Д эдеагус справа (60Х). Е грифелек снизу (140Х). Ж грифелек сбоку (140Х). Fig. 2. Oliarus pygmaeus n. sp. $: А Genitalsegment v. d. Seite (42X), Б Analrohr v. oben (42X). В Aedeagus v. unten (60X), Г Aedeagus v. oben (60X), Д Aedeagus v. rechts (60X). E Stylus v. unten (140 X). Ж Stylus v. d. Seite (140 X).
	Фиг. 3. Hysteropterum pygmaeum n. sp. $ : А генитальные пластинки сбоку (60Х), В эдеагус сзади (60Х), Б эдеагус сзади и немного сверху (60Х), Г эдеагус сбоку (60Х), Д анальная трубка сверху (40Х). Е анальная трубка сбоку (40Х)- Fig. 3. Hysteropterum pygmaeum n. sp. $: А Genitalplatten v. d. Seite (60X), E Aedeagus v. hinten (60X), В Aedeagus v. hinten und etwas v. oben (60X), Г Aedeagus v. d. Seite (60X), Д Analrohr v. oben (40X), E Analrohr v. d. Seite (40X).
	Фиг. 4. Kybos volgensis n. sp.: Af— эдеагус сзади (140 X), Б эдеагус сбоку (140Х), В грифелек сверху (90Х)., Г боковая лопасть (60Х), Д конец отростка боковой лопасти (ЗООХ), Е анальная трубка с отростками (60Х), Ж аподемы первых стернитов брюшка (42Х), 3 задний конец брюшка самки (20Х)- Fig. 4. Kybos volgensis n. sp.: А Aedeagus v. hinten (МОХ), Б Aedeagus v. d. Seite (МОХ), В— Stylus v. oben (90X), Г Seitenlappen (6ÖX), Д Ende des Pygophoranhanges (ЗООХ), E Analrohr mit Anhänge (60X), Ж Apodemen der ersten Abdominalsterniten (42X), 3 Hinterende des Weibchens (20X)-
	Фиг. 5. Empoasca decipiens Paoli ssp. minutissima n. А боковая лопасть с отростком (300Х), Б конец грифелька (300Х), В отросток анальной трубки (300Х). Г аподемы II брюшного стернита (60Х). Fig. 5. Empoasca decipiens Paoli ssp. minutissima n.: А Pygophor mit Anhänger!' (300 X), Б Ende des Stylus (ЗООх), В Anhang des Analrohres (300 X), Г Apodemen des zweiten Abdominalsternites (60X).
	Фиг. 6. Chloäta furcifera n. sp.: А эдеагус сзади (210 X), Б эдеагус сбоку (210Х). Б конец грифелька (300Х), Г анальная трубка с-отростками (60Х), Д задний конец брюшка самки (28Х)- Fig. 6. Chlorita furcifera n. sp.; А Aedeagus v. hinten (210 X), Б —Aedeagus v. d. Seite (2ЮХ). Б Ende d. Stylus (300 X). Г Analrohr mit Anhängen (60X), Д Hinterende des Weibchens (28X).
	Фиг. 7. Helionidia (Тamaricella) subpunctata n. sp.: А генитальный сегмент самца сбоку (90Х), Б эдеагус сзади (210Х), В эдеагус сбоку (210Х), Г —1 грифелек (210Х)> Д отросток боковой лопасти (210Х). Fig. 7. Helionidia (Тamaricella) subpunctata n. sp.: А Genitalsegment des Männchens von d. Seite (90X), Б Aedeagus v. hinten (210 X), В Aedeagus v. d. Seite (210 X), Г Stylus (210 X), Д Pygophoranhang (210 X).
	Фиг. 8. Doratura astrachanica n. sp.: А субгенитальная пластинка и генитальные пластинки (слева вид снизу, справа вид сверху) (42Х)> Б эдеагус сзади (90Х). В эдеагус сбоку (90Х). Б грифелек сверху (90Х), Д коннектив (45Х), В боковая лопасть (60Х), Ж задний конец брюшка самки (12Х)- Fig. 8. Doratura astrachanica n. sp.: А Genitalklappe und Genitalplatten (42X), Б Aedeagus v. hinten (90X). В Aedeagus v. d. Seite (90X). Г Stylus v. oben (90X)> Д Konnektiv (42X), E Pygophor (60X). Ж Hinterende des Weibchens (12X).
	Фиг. 9. Doratura kusnezovi n. sp.: А субгенитальная пластинка и генитальные пластинки (42Х). Б эдеагус сзади (140Х). В эдеагус сбоку (140Х), Г грифелек сверху (90Х), Д коннектив (75Х), Е боковая лопасть (60Х), Ж—задний конец брюшка самки (16Х). Fig. 9. Doratura kusnezovi n. sp.: А Genitalklappe und Genitalplatten (42X), Б Aedeagus v. hinten (140 X). В Aedeagus v. d. Seite (140 X), Г Stylus v. oben (90X), Д Konnektiv (75X), E Pygophor (60X). Ж Hinlerende des Weibchens (16X).
	Фиг. 10. Mocuellus lingi n. sp.: А субгенитальная пластинка и генитальные пластинки (60Х), Б эдеагус сзади (90Х). В эдеагус сбоку (90Х), Г конец эдеагуса сбоку и сзади (210Х). Д конец грифелька сверху (2ЮХ). Е коннектив (140Х). Ж боковая лопасть (60Х). 3 задний конец брюшка самки (16Х)- Fig. 10; Mocuellus lingi n. sp.: А Genitalklappe und Genitalplatten (60X), Б Aedeagus v. hinten (90X), В Aedeagus v. d. Seite (90X). E Ende d. Aedeagus v. d. Seite u. v. hinten (210 X). Д Ende d. Stylus v. oben (210 X), E Konnektiv (140 X), Ж■— Pygophor (60X). 3 Hinterende d. Weibchens (16X)■
	Фиг. 11. Mocuellus longicornis n. sp.; А субгенитальная пластинка и генитальные пластинки (60Х), В эдеагус сзади (60Х), В эдеагус сбоку (60Х). Г конец грифелька снизу (210Х), Д коннектив (140Х). Е боковая лопасть (42Х), Ж задний конец брюшка самки (16Х). Fig. 11. Mocuellus longicornis n. sp.: А Genitalklappe und Genitalplatten (60X)> Б Aedeagus v. hinten (60X), В Aedeagus v. d. Seite (60X), Г Ende d. Stylus v. unten (210 X), Д Konnektiv (140 X), E Pygophor (42X), Ж Hinterende des Weibchens (16X).
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	Illustrations
	Untitled
	Фиг. 2. Средний вес контрольных и подопытных животных к концу опыта в % от исходного веса с доверительными границами (Р = 0,05). 1 контроль; 2 стрептомицин; 3 фтивазид; 4 ПАСК.
	Фиг. 3. Изолированный туберкулезный очаг на поверхности селезенки у нелеченного кролика. (Ван Гизон; увел. 60Х-) Фиг. 5. Относительно рыхлая и хорошо васкуляризированная рубцовая ткань вокруг туберкулезных очагов в яичке у кролика, леченного фтивазидом. (Ван Гизон; увел. 80 Х-)
	Фиг. 4. Изолированный туберкулезный очаг на поверхности почки у кролика, леченного фтивазидом. (Ван Гизон; увел. 60 X..)
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	Фиг. 7. Туберкулезный бугорок, окруженный плотной и толстой фиброзной капсулой, в печени кролика, получавшего ПАСК. (Ван Гизон; увел. 100X..)
	Фиг. 6. Плотная рубцовая ткань с гнездами из эпителиоидных клеток в яичке кролика, подвергавшегося стрептомицинотерапии. (Ван Гизон; увел. 80 X ) Фиг. 8. Большое количество гигантских клеток в туберкулезных очагах в яичке кролика, леченного ПАСК. (Ван Гизон; увел. 85X.)
	Фиг. 1. Смертность (Л) и Et (Б) в опытах со смолой установки с твердым теплоносителем. Смертность (В) и Et (Г) в опытах с камерной смолой.
	Фиг. 4. Опыт с применением камерной смолы. Ороговевающий плоскоклеточный рак. (Увел. 150Х.)
	Фиг. 2. Опыт с применением смолы установки с твердым теплоносителем. Веретеноклеточная цитобластома. (Увел. 420 X.) Фиг. 3. Тот же случай. Метастаз в легких. (Увел. 120X-)
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	A. Puki foto. Foto 1. ’Caledoniä’.
	A. Puki foto. Foto 2. 'President Herbert Hoover’.
	Foto 3. Ajatamisel paremaks osutunud sortide ’Florex’, 'President Herbert Hoover’ ja ’Caledonia’ keskmised esimese valiku lõikeõied.
	Foto 1. Pookealus poogendist pee nem ja kängub. Ploomisort 'Althanni renkiood' liivakirsipuu alusel,
	Foto 2. Pookealus poogendist peenem; pookimiskohal põigiti sügav koorelõhe; kokkukasvamine nõrk. Ploomipuusort 'Varajane sinine' ('Tsaar') liivakirsipuualusel.
	Foto 3. Poogend pookealuselt lahti murdunud Ploomipuusort 'Emma Leppermann' laukapuualusel.
	Foto 4. Esimesel kooskasvamisaastal pookekomponentide kokkukasvamiskohal tekkinud jämenemine (a); hiljem koor korbastub ja lõheneb (b); pookealus ja poogend enam-vähem ühejämedused. Hapukirsipuusort 'Punane viljakas' kohaliku hapukirsipuu alusel.
	Foto 5. Poogend pookealusest palju peenem ja kängub; pookealuse juurekaelal rohkesti võsundeid. Ussuuri pirni valitud seemik hariliku pirnipuu alusel.
	Foto 6. Poogendite erineva sobivuse mõju vegetatiivse aluse kasvule, а halvasti sobiva sordiga poogitud 5-aastase puu pookimiskoha läbilõige, b pookealusega hästi kokkukasvavate, kuid erinevalt sobivate sortidega poogitud 5-aastase puu pookimiskoha läbilõige; halvasti sobiva sordi mõjul on pookealuse jämeduse juurdekasv väike (vasakpoolne osa). Kahe sordiga poogitud puul (b) on vasakpoolseks poogendiks ploomipuusort 'Althanni renklood', parempoolseks poogendiks aprikoosipuu valitud seemik ja pookealuseks liivakirsipuu võrsik. Ühe sordiga poogitud puul (a) on poogendiks ploomipuusort 'Althanni renklood' ja aluseks liivakirsipuu võrsik.
	Foto 7. Pookealuse ja poogendi sobivus pole hea: poogend moodustab omad juured ja püüab loobuda alusest. Hapukirsipuu 'SäilisveikseT kohaliku metsiku hapukirsipuu alusel.
	Foto 8. Pookealuse ja poogendi sobivus; а seemikr luste paljundamiseks valitud emapuu võras kasvanud hästi sobiva õunapuusordi 'Sügisjoonik' (viljadeta) ja halvasti sobiva õunapuusordi 'Antoonovka' (viljadega) 3-aastane oks. b pookealuse emapuu võras kasvanud hästi sobiva õunapuusordi 'Sügisjoonik' (vasakul) puhul on pookealuse lõikehaav kinni kasvanud; halvasti sobiva sordi 'Antoonovka" (paremal) puhul on pookealuse lõikehaav kinni kasvamata.
	Foto S. Tolmeldajate mõju 'Aniisi' seemikute kasvule: esimene rida (vasakult) 'Aniis' X ploomilehine õunapuu Lätist (seemikud pikad); teine rida 'Aniis' X 'Roosa kitaika' (seemikud lühemad); neljas rida 'Aniis' X ploomilehine õunapuu Luunjast (seemikud väga pikad).
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	Фиг. 1. Изменения корреляции между силой раздражения и силой ответной реакции после введения стрептомицина:
	Фиг. 2. Изменения легочного коэффициента после введения стрептомицина.
	Фиг. 3. Изменения корреляции между силой раздражения и силой ответной реакции после введения фтивазида;
	Каждый первый столбик представляет средний коэффициент корреляции трех последних исходных опытов, каждый второй столбик средний коэффициент корреляции трех первых опытов. Столбики 3—5 представляют коэффициенты корреляции трех последних опытов.
	Фнг. 1. Тyromyees Simani. Часть гимения и споры. Увел. ЮСОХ.
	Фиг. 2. Плодовое тело Tyromyces Simani. Увел. 2Х.
	Колосья гибридных растений Мз от облученного- Mi. Слева нормальный колос сорта 'Диамант'; справа нормальный колос сорта 'Московка', между ними гибридные колосья, обнаруженные среди колосьев семьи 'Диамант' 530.
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	Joon, 1. Lunaria rediviva leiukohad Eestis.
	Фиг. 1. Принципиальная схема коксования сланцевой смолы.
	Mikrofoto 1. Merisiga II katseseeriast, kellele potentseeritud narkoosi all läbiviidud füüsikalise hüpotermia seisundis süstiti nahaalusi tuberkuliini. Laialdased mittespetsiifilise nekroosi kolded maksakoes. Perivaskulaarsed lümfoidsed infiltraadid. Maksakude säilinud vähesel hulgal. (Värvitud hematoksüliini ja eosiiniga. Suurendus 150 X-)
	Mikrofoto 2. Merisiga II katseseeriast, kellele potentseeritud narkoosi all läbiviidud füüsikalise hüpotermia seisundis süstiti nahaalusi tuberkuliini. Laialdased mittespetsiifilise nekroosi kolded maksakoes. (Värvitud hematoksüliini ja eosiiniga. Suurendus 150 X-)
	Joon. 1. Gaasivahetuse suurus tuberkuloosist nakatatud ravimata ja ravitud katsegruppidel: а ravimata katseloomade keskmine gaasi vahetus; b keskmine gaasivahetus streptomütsiini ja hormoonidega kombineeritult ravitud katseloomadel; c AKTH-ga ja kortisooniga ravitud katseloomade keskmine gaasivahetus.
	Фиг. 1. Отрезки пневмограмм кролика № 16 от 15. IV 1958 г.: 1 запись дыхания, 2 отметка времени действия условного раздражителя, 3 отметка времени (по 3 сек.); а до введения, б через 45 мин., в через 57 мин., г через 73 мин. после введения стрептомицина (50 ООО ЕД/кг); Ь2 слабый свет, D неподкрепляемый свет, Li сильный свет; I, 11, 111 номер стереотипа.
	Untitled
	Фиг. 2. Отрезки пневмограмм кролика № 17 от 27. I 1958 г.: а до введения, б через 117 мин. после введения фтивазида (150 мг/кг). Остальные обозначения те же, что на фиг. 1.
	Untitled
	Фиг. 4. Индивидуальные и средние величины пороговых доз стрептомицина, фтивазида и ПАСК. Белые столбики дозы, нарушающие условнорефлекторную деятельность. Заштрихованные столбики дозы, изменяющие безусловнорефлекторную деятельность. При средних величинах пороговых доз указаны доверительные границы [2].
	Joon. 1. а hüdraloomad d müsiidid b ussid e kirpvähilised ja dekapoodid c karpvähilised f merilestlased
	Фиг. 1. Базидии и споры Cerinomyces canadensis (увел. 750 X).
	Фото 1. Плодовые тела Cerinomyces canadensis (увел. 2Х)-
	Фото 2. Плодовые тела Cerinomyces altaicus (увел. 2Х)-
	Фиг. 2. Базидии и споры Cerinomyces altaicus (увел. 750 X).
	Фиг. 1. Температура (—), влажность почвы ( ) и общее количество бактерий ( ) в верхнем горизонте почв биометров (Б) и полевых участков (П) в разные сезоны года (в среднем за 1954—1960 гг. по данным анализов 485 проб).
	Limatünniku (Sarcosoma globosum (Fr.) Casp.) hiigelviljakeha.
	Böömi sõrmkübarsean (Ptychoverpa bohemica (Krombh.) Boud.)
	Микрофото 1. Зона организации некротического очага у контрольной крысы на 8-й день опыта. Окраска по ван Гизон. (Увел. 100Х)
	Микрофото 2. Крыса, которую оперировали на 7-й день после облучения (800 г). Зона организации имеет еще на 16-й день опыта незначительные размеры и состоит главным образом из плотной фиброзной ткани. Окраска по ван Гизон. (Увел. 150Х)
	Микрофото 3. У крысы, которой ожоговая рана печени нанесена в день облучения (800 г), в течение 8 дней вокруг некротического очага образовался грануляционный вал значительной толщины; видно множество гигантских клеток и интенсивное прорастание молодых соединительнотканных клеток в омертвевшую массу. Окраска по ван Гизон. (Увел. 150 X)
	Микрофото 4. Крыса, которой ожоговая рана нанесена на 21-й день после облучения (800 г). Зона организации на 8-й день опыта очень слабо развита. Окраска по ван Гизон. (Увел. 100Х)
	Фиг. 1. Изменения условнорефлекторной деятельности белых мышей под влиянием противотуберкулезных препаратов. Исходные данные приняты за 100%. Количество положительных реакций представлено в виде скользящих средних (2j—10 и 2ц—B животных).
	Фиг. 2. Длительность плавания белых мышей
	Фиг. 1. Oliarus pygmaeus n. sp.: А передняя часть тела (увел. 28X), Б голова снизу (28Х). Fig. 1. Otiarus pygmaeus n. sp.: А—Vorderkörper (Vsrgrösserung 28X), Б Kopf v. unten (28X)-
	Фиг. 2. Oliarus pygtnaeus n. sp. $: А генитальный сегмент сбоку (42Х), Б анальная трубка сверху (42X), В эдеагус снизу (60X), Г эдеагус сверху (60Х), Д эдеагус справа (60Х). Е грифелек снизу (140Х). Ж грифелек сбоку (140Х). Fig. 2. Oliarus pygmaeus n. sp. $: А Genitalsegment v. d. Seite (42X), Б Analrohr v. oben (42X). В Aedeagus v. unten (60X), Г Aedeagus v. oben (60X), Д Aedeagus v. rechts (60X). E Stylus v. unten (140 X). Ж Stylus v. d. Seite (140 X).
	Фиг. 3. Hysteropterum pygmaeum n. sp. $ : А генитальные пластинки сбоку (60Х), В эдеагус сзади (60Х), Б эдеагус сзади и немного сверху (60Х), Г эдеагус сбоку (60Х), Д анальная трубка сверху (40Х). Е анальная трубка сбоку (40Х)- Fig. 3. Hysteropterum pygmaeum n. sp. $: А Genitalplatten v. d. Seite (60X), E Aedeagus v. hinten (60X), В Aedeagus v. hinten und etwas v. oben (60X), Г Aedeagus v. d. Seite (60X), Д Analrohr v. oben (40X), E Analrohr v. d. Seite (40X).
	Фиг. 4. Kybos volgensis n. sp.: Af— эдеагус сзади (140 X), Б эдеагус сбоку (140Х), В грифелек сверху (90Х)., Г боковая лопасть (60Х), Д конец отростка боковой лопасти (ЗООХ), Е анальная трубка с отростками (60Х), Ж аподемы первых стернитов брюшка (42Х), 3 задний конец брюшка самки (20Х)- Fig. 4. Kybos volgensis n. sp.: А Aedeagus v. hinten (МОХ), Б Aedeagus v. d. Seite (МОХ), В— Stylus v. oben (90X), Г Seitenlappen (6ÖX), Д Ende des Pygophoranhanges (ЗООХ), E Analrohr mit Anhänge (60X), Ж Apodemen der ersten Abdominalsterniten (42X), 3 Hinterende des Weibchens (20X)-
	Фиг. 5. Empoasca decipiens Paoli ssp. minutissima n. А боковая лопасть с отростком (300Х), Б конец грифелька (300Х), В отросток анальной трубки (300Х). Г аподемы II брюшного стернита (60Х). Fig. 5. Empoasca decipiens Paoli ssp. minutissima n.: А Pygophor mit Anhänger!' (300 X), Б Ende des Stylus (ЗООх), В Anhang des Analrohres (300 X), Г Apodemen des zweiten Abdominalsternites (60X).
	Фиг. 6. Chloäta furcifera n. sp.: А эдеагус сзади (210 X), Б эдеагус сбоку (210Х). Б конец грифелька (300Х), Г анальная трубка с-отростками (60Х), Д задний конец брюшка самки (28Х)- Fig. 6. Chlorita furcifera n. sp.; А Aedeagus v. hinten (210 X), Б —Aedeagus v. d. Seite (2ЮХ). Б Ende d. Stylus (300 X). Г Analrohr mit Anhängen (60X), Д Hinterende des Weibchens (28X).
	Фиг. 7. Helionidia (Тamaricella) subpunctata n. sp.: А генитальный сегмент самца сбоку (90Х), Б эдеагус сзади (210Х), В эдеагус сбоку (210Х), Г —1 грифелек (210Х)> Д отросток боковой лопасти (210Х). Fig. 7. Helionidia (Тamaricella) subpunctata n. sp.: А Genitalsegment des Männchens von d. Seite (90X), Б Aedeagus v. hinten (210 X), В Aedeagus v. d. Seite (210 X), Г Stylus (210 X), Д Pygophoranhang (210 X).
	Фиг. 8. Doratura astrachanica n. sp.: А субгенитальная пластинка и генитальные пластинки (слева вид снизу, справа вид сверху) (42Х)> Б эдеагус сзади (90Х). В эдеагус сбоку (90Х). Б грифелек сверху (90Х), Д коннектив (45Х), В боковая лопасть (60Х), Ж задний конец брюшка самки (12Х)- Fig. 8. Doratura astrachanica n. sp.: А Genitalklappe und Genitalplatten (42X), Б Aedeagus v. hinten (90X). В Aedeagus v. d. Seite (90X). Г Stylus v. oben (90X)> Д Konnektiv (42X), E Pygophor (60X). Ж Hinterende des Weibchens (12X).
	Фиг. 9. Doratura kusnezovi n. sp.: А субгенитальная пластинка и генитальные пластинки (42Х). Б эдеагус сзади (140Х). В эдеагус сбоку (140Х), Г грифелек сверху (90Х), Д коннектив (75Х), Е боковая лопасть (60Х), Ж—задний конец брюшка самки (16Х). Fig. 9. Doratura kusnezovi n. sp.: А Genitalklappe und Genitalplatten (42X), Б Aedeagus v. hinten (140 X). В Aedeagus v. d. Seite (140 X), Г Stylus v. oben (90X), Д Konnektiv (75X), E Pygophor (60X). Ж Hinlerende des Weibchens (16X).
	Фиг. 10. Mocuellus lingi n. sp.: А субгенитальная пластинка и генитальные пластинки (60Х), Б эдеагус сзади (90Х). В эдеагус сбоку (90Х), Г конец эдеагуса сбоку и сзади (210Х). Д конец грифелька сверху (2ЮХ). Е коннектив (140Х). Ж боковая лопасть (60Х). 3 задний конец брюшка самки (16Х)- Fig. 10; Mocuellus lingi n. sp.: А Genitalklappe und Genitalplatten (60X), Б Aedeagus v. hinten (90X), В Aedeagus v. d. Seite (90X). E Ende d. Aedeagus v. d. Seite u. v. hinten (210 X). Д Ende d. Stylus v. oben (210 X), E Konnektiv (140 X), Ж■— Pygophor (60X). 3 Hinterende d. Weibchens (16X)■
	Фиг. 11. Mocuellus longicornis n. sp.; А субгенитальная пластинка и генитальные пластинки (60Х), В эдеагус сзади (60Х), В эдеагус сбоку (60Х). Г конец грифелька снизу (210Х), Д коннектив (140Х). Е боковая лопасть (42Х), Ж задний конец брюшка самки (16Х). Fig. 11. Mocuellus longicornis n. sp.: А Genitalklappe und Genitalplatten (60X)> Б Aedeagus v. hinten (60X), В Aedeagus v. d. Seite (60X), Г Ende d. Stylus v. unten (210 X), Д Konnektiv (140 X), E Pygophor (42X), Ж Hinterende des Weibchens (16X).
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